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[bookmark: _Toc111023698]Objeto de la Verificación

De conformidad con lo dispuesto en el oficio XXXXXXXXXXXX de fecha XXXXXXXX (Este es el oficio de respuesta a la entidad solicitante, con el cual se le informa que se procederá a realizar la visita de verificación de cumplimiento de las condiciones, estándares y criterios de autorización de funcionamiento), el objeto del desplazamiento será realizar la verificación de cumplimiento de las condiciones materiales por las que fue expedido el certificado de viabilidad técnica y financiera expedido a la entidad XXXXXXXXXXXX y en particular: 
· La estructura y procesos para la gestión del aseguramiento, conforme a los estándares de autorización de funcionamiento definidos por la resolución 497 de 2021 y las disposiciones del artículo 1° del decreto 682 de 2018 que sustituye el capítulo 3° del título 2° de la parte 5 del libro 2 del decreto 780 de 2016.

· El cumplimiento de los doce (12) estándares definidos para la autorización de funcionamiento, establecidos por la resolución 497 de 2021 así:

i. Gobierno organizacional
ii. Sistema de gestión de riesgos
iii. Afiliación, Novedades y Libre elección en el SGSSS.
iv. Reconocimiento de prestaciones económicas
v. Atención al usuario
vi. Sistema de peticiones, quejas, reclamos, sugerencias, denuncias y tutelas
vii. Fortalecimiento de la cultura de la seguridad social
viii. Garantía de la prestación de servicios de salud
ix. Gestión de la Salud Pública
x. Contratación y pago de tecnologías en salud
xi. Gestión del Talento Humano
xii. Tecnologías de la Información
xiii. Condiciones financieras

· El cumplimiento de las acciones adelantadas para realizar los ajustes pertinentes identificados como oportunidades de mejora, tendientes a complementar y fortalecer los procesos para el inicio de operación de la EPS, en el certificado de viabilidad.


[bookmark: _Toc111023699]Informe Temático de Verificación

[bookmark: _Toc111023700]2.1     Antecedentes
El Decreto 682 de 2018, que sustituye el Capítulo 3 del Título 2 de la Parte 5 del Libro 2 del Decreto 780 de 2016, Único Reglamentario del Sector Salud y Protección Social, define los requisitos para obtener la autorización de funcionamiento que deben cumplir las personas jurídicas interesadas en operar el aseguramiento en salud y administrar los recursos destinados a garantizar los derechos de la población afiliada en el marco del Sistema General de Seguridad Social en Salud.
El artículo 2.5.2.3.2.4. de la citada norma establece que las entidades a las que se les haya otorgado un certificado de viabilidad técnica y financiera disponen de un plazo de tres meses a partir de la comunicación de este, para demostrar a la Superintendencia Nacional de Salud el cumplimiento real y efectivo de las condiciones con las cuales les fue concedido el certificado de viabilidad. Determina que, cumplido este plazo, y verificado el cumplimiento de las condiciones, la Superintendencia Nacional de Salud expedirá el certificado de autorización, que le permitirá a la nueva entidad afiliar e iniciar la operación del aseguramiento en salud. De cumplirse este plazo sin materializar las condiciones de autorización, la entidad deberá iniciar una nueva solicitud.
La entidad XXXXXXXXXX, identificada con NIT XXXXXXXXXX, mediante oficio radicado con número XXXXXXXXXX de fecha XXXXXXX, solicitó autorización de funcionamiento como Entidad Promotora de Salud del régimen XXXXXXXX.
La Dirección de Inspección y Vigilancia para Entidades Administradoras de Planes de Beneficios - EAPB, con oficio número XXXXXXXXX de fecha XXXXXXX, requirió a la entidad solicitante XXXXXXXXXX para que complementara la documentación necesaria para adelantar el trámite solicitado.
Al anterior requerimiento, la entidad solicitante XXXXXXXXXX, respondió con oficio número XXXXXXXXX de fecha XXXXXXXX.
Aquí se van registrando todos y cada uno de los oficios de requerimiento de información, respuesta de la entidad solicitante u otros a que haya habido lugar durante el proceso.
La Superintendencia Nacional de Salud, Delegada para Entidades de Aseguramiento en Salud, mediante oficio número XXXXXXXXX de fecha XXXXXXXX, expidió el certificado de viabilidad técnica y financiera a la entidad solicitante XXXXXXXXXXXXX, en el cual se consignaron observaciones relacionadas con cada estándar, a partir de las cuales se generan oportunidades de mejora de los procesos y procedimientos, por lo que las acciones pertinentes, deberían ser gestionadas por la EPS, previamente a la visita de verificación. A continuación, se describen las mencionadas acciones de mejora:
ESTÁNDAR  1. GOBIERNO ORGANIZACIONAL

Criterio

· XXXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXXX

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX


ESTÁNDAR 2. SISTEMA DE GESTIÓN DE RIESGOS

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX


  ESTÁNDAR 3. AFILIACIÓN, NOVEDADES Y LIBRE ELECCIÓN EN EL SGSSS

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX


ESTÁNDAR 4. RECONOCIMIENTO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS

Criterio
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
·  XXXXXXXXXXX

ESTÁNDAR 5. ATENCIÓN AL USUARIO

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

ESTÁNDAR 6. SISTEMA DE PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS, SUGERENCIAS, DENUNCIAS Y TUTELAS

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX


ESTÁNDAR 7. FORTALECIMIENTO DE LA CULTURA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Criterio 

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

  
 
ESTÁNDAR 8. GARANTÍA DE LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX


Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
 
Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

ESTÁNDAR 9. GESTIÓN DE LA SALUD PÚBLICA

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
  
Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

ESTÁNDAR 10. CONTRATACIÓN Y PAGO DE TECNOLOGÍAS EN SALUD

Criterio


· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
 
Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX


ESTÁNDAR 11. GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX


ESTÁNDAR 12. TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

Criterio 

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

Criterio


· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX

Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX


Criterio

· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX
· XXXXXXXXXXX


A través de oficio número XXXXXXXXXXX, de fecha XXXXX, la entidad solicitante XXXXXXXXXX, solicita la realización de la verificación in situ, de las condiciones acreditadas en su solicitud de autorización de funcionamiento que dieron lugar a la expedición del Certificado de Viabilidad Técnica y Financiera, solicitud a la cual se da respuesta a través de comunicación XXXXXXXXX de fecha XXXXXXXXX, donde se dispone la realización del proceso de verificación por parte de la Superintendencia.

[bookmark: _Toc111023701]2.2     Metodología 
La Superintendencia Nacional de Salud procede a realizar la verificación de cumplimiento de los estándares establecidos para la autorización de funcionamiento en la entidad solicitante, incluyendo el cumplimiento de las acciones de mejora señaladas en el certificado de viabilidad técnica y financiera, con el fin de determinar la autorización para la operación o no del aseguramiento en salud a entidad solicitante XXXXXXXXXXX.
El procedimiento de verificación fue realizado a través de entrevista con los equipos de trabajo de la EPS, socialización de la información de cada uno de los procesos y procedimientos que soportan cada estándar de autorización conforme a la estructuración dada por la entidad solicitante XXXXXXXXXXX, ilustraciones prácticas de cada uno de ellos y su desarrollo en las respectivas herramientas del sistema de información de la entidad. 
De cada proceso y procedimiento verificados se solicitó la información de soporte que se anexa al presente informe, dispuesta como la requerida al inicio de la verificación mediante listado, la solicitada durante la verificación y la correspondiente a las acciones de mejora que debió cumplir la EPS según Certificado de Viabilidad Técnica y Financiera.
Como complemento de la verificación, se realizó desplazamiento hacia la sede de atención al usuario ubicada en XXXXXXXX, observando la estructura física y presencia del talento humano asignado.
Para la suscripción del presente informe se tendrán en cuenta elementos descritos en el estudio técnico de análisis de la documentación presentada para la solicitud de autorización, que incluye los aportes adicionales entregados por la entidad solicitante XXXXXXXXX a través de los diferentes requerimientos realizados por la Superintendencia, así como la información entregada por la entidad durante la verificación de cada proceso y de las acciones de mejora, que en su conjunto hacen parte integral del proceso de autorización de funcionamiento y del expediente correspondiente como se describen a continuación:
· Documentos del proceso de entrega y complementación de información para la autorización de funcionamiento
· Estudio de viabilidad de la solicitud de autorización de funcionamiento presentada por la entidad solicitante XXXXXXXX
· Documentación entregada por la entidad solicitante XXXXXXXX en el proceso de verificación
· Certificado de Viabilidad Técnica y Financiera expedido por la Superintendencia Nacional de Salud a la entidad solicitante XXXXXXXXXX.
·    
[bookmark: _Toc111023702]2.3 Estado de los aspectos inspeccionados

[bookmark: _Toc111023703]A continuación, se registran los resultados de la verificación de cada estándar de autorización de funcionamiento así:

[bookmark: _Toc111023704]2.3.1. Estándar I - Gobierno Organizacional

Criterio 1. Estatutos y organización de la entidad

a. [bookmark: _Hlk91227371]Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

Criterio 2. Código de Conducta y Buen Gobierno


a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.



[bookmark: _Toc111023705]2.3.2 Estándar II - Sistema de Gestión de Riesgos

Criterio 1.	Sistema de Gestión de Riesgos de la Entidad


a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

Criterio 2.   Gestión Integral del Riesgo en Salud


a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.



[bookmark: _Toc111023706]2.3.3 Estándar III. Afiliación, Novedades y Libre Elección en el SGSSS

Criterio 1.   Afiliación y Reporte de Novedades


a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.


Criterio 2.	Estrategias para evitar selección de riesgo

a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

Criterio 3. Garantía de la libre elección de los afiliados

[bookmark: _Toc111023707]
a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

2.3.4 Estándar IV. Reconocimiento de Prestaciones Económicas

Criterio 1. Reconocimiento y Pago de Prestaciones Económicas

[bookmark: _Toc111023708]
a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

2.3.5 Estándar V. Atención al Usuario


Criterio 1. Atención al usuario a través de los diferentes canales de comunicación


a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.


Criterio 2.	Red de oficinas y puntos de atención al usuario.

a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.



[bookmark: _Toc111023709]2.3.6 Estándar VI. Sistema de Peticiones, Quejas, Reclamos, Sugerencias, Denuncias y Tutelas


Criterio 1.	Sistema Estandarizado de Gestión de Peticiones, Quejas, Reclamos y Denuncias


a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.


Criterio 2.	Sistema Estandarizado de Gestión de Requerimientos Judiciales, Tutelas, Incidentes de Desacato, Sanciones.

a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

[bookmark: _Toc111023710]       2.3.7 Estándar VII. Fortalecimiento de la Cultura de la Seguridad Social


Criterio 1.	Mecanismos de participación ciudadana y rendición de cuentas


a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

Criterio 2.	Impulso a la cultura de la seguridad social en salud
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a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.


2.3.8 Estándar VIII. Garantía de la Prestación de Servicios de Salud

Criterio 1.	Prestación efectiva de servicios y tecnologías en salud


a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

Criterio 2.	 Red de Prestadores de Servicios de Salud

a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

Criterio 3.	Referencia y Contrarreferencia
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a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.


2.3.9 Estándar IX. Gestión de la Salud Pública

Criterio 1.	Planeación Integral para la Salud


a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.


Criterio 2.	Ejecución de las intervenciones individuales de Promoción y Mantenimiento de la Salud


a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

Criterio 3.	Vigilancia en Salud Pública
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a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.


2.3.10 Estándar X. Contratación y Pago de Tecnologías en Salud

Criterio 1.	Política de contratación y pagos



a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.


Criterio 2.	Organización y estructura de la Auditoría
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a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

2.3.11 Estándar XI. Gestión del Talento Humano

Criterio 1.	Gestión del Talento Humano
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a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

2.3.12 Estándar XII. Tecnologías de información

Criterio 1.	Plan estratégico de tecnologías de la información

a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.


Criterio 2.	Sistemas de información (OT) 


a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.


Criterio 3.	Seguridad, privacidad y trazabilidad de la información de la entidad

a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

Criterio 4.	Contingencia, continuidad y respaldo de los sistemas de información de la entidad

a. Informe técnico

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO


b. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.

 
2.4 Condiciones Financieras y de Solvencia
a. Informe Técnico 
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DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL ANÁLISIS DE CADA ESTÁNDAR Y CRITERIO, CONSIGNADOS EN EL ESTUDIO TÉCNICO CONFORME A LOS SIGUIENTES CRITERIOS

a. Visita de Verificación y Acciones de Mejora 

DESCRIBIR LOS PUNTOS MÁS RELEVANTES DEL PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES, ESTÁNDARES Y CRITERIOS DE AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO, ASÍ COMO DE LAS ACCIONES DE MEJORA


Conclusión

DESCRIBIR LA CONCLUSIÓN EN TÉRMINOS DE CUMPLE O NO CUMPLE EL ESTÁNDAR CONSOLIDANDO LO OBSERVADO Y DESCRITO EN EL ESTUDIO TÉCNICO Y LO OBSERVADO EN LA VERIFICACIÓN DE CAMPO.


[bookmark: _Toc111023729]3. Conclusión General

La Dirección de Inspección y Vigilancia para Entidades de Aseguramiento en Salud de la Superintendencia Delegada para Entidades de Aseguramiento en Salud de la Superintendencia Nacional de Salud, previo análisis de Ia documentación radicada por la entidad solicitante XXXXXXXXXX, para efecto de obtener la autorización de funcionamiento, así como la información recaudada en desarrollo del proceso de verificación de cumplimiento de las condiciones materiales mediante las cuales se dio Viabilidad Técnica y Financiera a la citada EPS, concluye que la entidad XXXXXXXX, identificada con NIT XXXXXXXXX, CUMPLE - NO CUMPLE con todas las condiciones, criterios y estándares para la autorización de funcionamiento establecidos en el Decreto 682 de 2018 y Resolución 497 de 2021, con lo que se considera, procede la expedición de la autorización de funcionamiento para el inicio de operaciones como Entidad Promotora de Salud del Régimen XXXXXXXXXXX.
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